afv
Página 1 de 3

REQUERIMENTO Nº 148/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca de
poda de mato alto, limpeza de
galeria e reconstrução de muro
de proteção no Vale das Flores,
próximo ao número 85 da Rua
Acre, na Vila Grego.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por moradores
da região do Vale das Flores, nas proximidades do número 85 da Rua Acre, no
bairro Vila Grego, que relataram diversas dificuldades relacionadas à falta de
manutenção no local;

CONSIDERANDO que o mato alto tomou conta de praticamente
toda a extensão da calçada existente no referido trecho, impossibilitando o
trânsito seguro de pedestres, obrigando muitas pessoas a caminharem pela via
pública, expondo-se ao risco de acidentes;

CONSIDERANDO que a situação se agrava em razão da
presença de uma galeria no local, que anteriormente possuía um muro de
proteção que impedia o descarte irregular de entulhos e outros materiais;

CONSIDERANDO que, segundo relatos dos moradores, durante
uma limpeza realizada anteriormente no local, o próprio serviço executado pelo
Poder Público acabou ocasionando a quebra desse muro de proteção,
deixando a área aberta;

CONSIDERANDO que, desde então, o espaço passou a ser
utilizado irregularmente para o descarte de entulhos e resíduos diversos pela
população, contribuindo para o acúmulo de sujeira, proliferação de insetos e
risco à saúde pública;

CONSIDERANDO que moradores da região já protocolaram
pedidos junto à Prefeitura solicitando poda do mato e limpeza da área há quase
dois anos, sem que o problema tenha sido solucionado; e

CONSIDERANDO, também, que reclamações foram registradas
na Ouvidoria do Município, reforçando o pedido de providências, porém até o
momento a situação permanece sem solução.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que, por meio do setor
competente, preste as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
57

/2
02

6
05

/0
3/

20
26

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
18

-A
8C

9-
9P

7Y
-X

W
X

J

afv
Página 2 de 3

1. A Prefeitura tem conhecimento da situação de mato alto e
obstrução das calçadas no Vale das Flores, próximo ao número
85 da Rua Acre, na Vila Grego?

2. Existe programação por parte da Prefeitura para a
realização de poda do mato alto e limpeza geral do local?

3. Há previsão para a limpeza da galeria existente na área,
atualmente tomada por entulhos?

4. A Administração Municipal tem conhecimento de que o
muro que existia no local foi danificado durante serviços
realizados anteriormente?

5. Há planejamento para reconstrução do muro que protegia
a galeria, evitando o descarte irregular de resíduos?

6. Existe a possibilidade de, além da reconstrução do muro,
ser instalada uma tela de proteção ou outra estrutura que impeça
o descarte de entulhos no local?

7. Caso haja cronograma para execução desses serviços,
qual a previsão de início das intervenções?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 5 de março de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
57

/2
02

6
05

/0
3/

20
26

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
18

-A
8C

9-
9P

7Y
-X

W
X

J

afv
Página 3 de 3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
57

/2
02

6
05

/0
3/

20
26

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
18

-A
8C

9-
9P

7Y
-X

W
X

J

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD18A8C99P7YXWXJ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: BD18-A8C9-9P7Y-XWXJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
57

/2
02

6
05

/0
3/

20
26

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: B

D
18

-A
8C

9-
9P

7Y
-X

W
X

J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD18A8C99P7YXWXJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BD18A8C99P7YXWXJ
		2026-03-05T16:27:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura